
Relatório 49627248         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 1



Relatório 49627248         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 2



Relatório 49627248         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 3



Relatório 49627248         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 4



Relatório 49627248         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 5



Relatório 49627248         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 6



Relatório 49627248         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 7



Relatório 49627248         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 8



Relatório 49627248         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 9



Voto 9 (49627893)         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 1



Voto 9 (49627893)         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 2



Voto 9 (49627893)         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 3



Voto 9 (49627893)         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 4



Deliberação 49627954         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 1



Deliberação 49627954         SEI SEI-220007/004053/2022 / pg. 2



��Á�������� ����	
��� ������	
�� 
����� �� ��� �
 
��
���


�� ���� � �
�
� ��� � �
�
� � �����

�����
 � �� �� 
���� �� ����

das Cidades, atual Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades e
a Prefeitura Municipal de Duque de Caxias-RJ, cujo objeto é “Con-
tratação de empresa especializada para elaboração de projeto execu-
tivo e execução de obras de pavimentação, urbanização e canalização
do Canal do Rio Negro no município de Duque de Caxias-RJ”, a fim
de que surta seus fins e efeitos legais.

Id: 2471280

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 01.04.2023

*PROCESSO N° SEI-170026/000821/2021 - Consubstanciado no PA -
RECER Nº 80/2023/SEIC/ASSJUR (49527929) da Assessoria Jurídica,
bem como nas manifestações técnicas constantes do autos, A U TO -
RIZO a celebração do 4º Termo Aditivo de Prorrogação do Contrato
nº 029/2021, celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro, pela Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e empresa
CARLETTI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, cujo objeto consis-
te na “elaboração de projeto executivo e execução de obra para a
construção de equipamento modular para nova sede do Comando de
Operações Especiais (COE) da Polícia Militar do Estado do Rio de
Janeiro (PMERJ), não contemplando as sedes do Batalhão de Ação
com Cães - BAC, do Grupamento Aeromóvel - GAM, do estande de
tiros ou da Diretoria de Transportes - DT, na Avenida Almirante Fron-
tin , s/n - Ramos, Rio de Janeiro - RJ”, pelo prazo de 90 (noventa
dias), com fundamento no artigo 57, §1.º, inciso II, da Lei n.º
8.666/1993.
*Omitido no D.O. do dia 03/04/2023.

Id: 2471277

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

P O R TA R I A EMOP N° 1016 DE 12 DE ABRIL DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS
QUE MENCIONA

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias e,

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos nos 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP, e a indicação do Di-
retor de Manutenção através do despacho index 50001184, constante
do Processo n° SEI-170002/002862/2021.

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da comissão constituída pela Portaria
EMOP SEI n.º 940 de 24 de novembro de 2022 (43201102), publi-
cada no DOERJ de 30/11/2022, (43436755), cujo objeto consiste nas
Comissões para Gestão e Fiscalização dos contratos de prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva predial, com adequa-
ções e modernizações, quando necessário, dos imóveis próprios do
Governo do Estado do Rio de Janeiro, referente ao LOTE 7/Contrato
13/2022/7º DEMAN - Com validade a contar de 01/01/2023.

Art. 2º - A Comissão em questão passa a vigorar com a seguinte
composição:

Gestor do Contrato:
Letícia Leite da Costa, ID Funcional nº 5132611-6

Fiscalização:
Raquel Santos de Souza, ID Funcional nº 5098857-3
Marcos de Souza Silva, ID Funcional nº 51302136

Art. 3º- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no DOERJ, com efeitos a contar de 01/01/2023, revogadas as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de abril de 2023

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2471319

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 24/03/2023

PROCESSO SEI Nº E-17/004/100034/2018 - CLÁUDIA GONÇALVES
DE SÁ, Arquiteto, Nível A, ID. 5759250. DEFIRO a reassunção. Jus-
tificadas as faltas, para fins disciplinares ocorridas a partir de

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 12/04/2023

PROCESSO Nº SEI-E-19/014/653/2014 - TORNO SEM EFEITO a pu-
blicação no DOERJ de 03/08/2022 às fls. 74 do Termo Administrativo
de Reconhecimento de Posse e Moradia - TARPM de nº 1059/2022,
em favor de Julio Cesar Francisco da Silva e Aparecida dos Santos,
relativo ao Lote 40 da Quadra 03 da comunidade AMAPÁ I.

PROCESSO Nº SEI-E-19/014/653/2014 - TORNO SEM EFEITO a pu-
blicação no DOERJ de 14/03/2023 às fls. 49 do Termo Aditivo ao Ter-
mo Administrativo de Reconhecimento de Posse e Moradia - TARPM
de nº 1059/2022, em favor de Julio Cesar Francisco da Silva e Apa-
recida dos Santos, relativo ao Lote 12 da Quadra 25 da comunidade
AMAPÁ I.

PROCESSO Nº SEI-E-19/014/653/2014 - TORNO SEM EFEITO a pu-
blicação no DOERJ de 03/08/2022 às fls. 74 do Termo Administrativo
de Reconhecimento de Posse e Moradia - TARPM de nº 1303/2022,
em favor de Janiza de Souza Pereira, relativo ao Lote 11 da Quadra
25 da comunidade AMAPÁ I.

PROCESSO Nº SEI-E-19/014/653/2014 - TORNO SEM EFEITO a pu-
blicação no DOERJ de 14/03/2023 às fls. 49 do Termo Aditivo ao Ter-
mo Administrativo de Reconhecimento de Posse e Moradia - TARPM
de nº 1303/2022, em favor de Janiza de Souza Pereira, relativo ao
Lote 15 da Quadra 25 da comunidade AMAPÁ I.

Id: 2471212

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 11 .04.2023

NOMEIA, com validade a contar de 10 de abril de 2023, RICARDO
DE SOUZA COSTA, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Residência da 4ª ROC. Símbolo DAS-8, da Diretoria de Obras e Con-
servação - Regional II, da Fundação Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de
Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro.. Pro-
cesso nº SEI-330032/001978/2023.

Id: 2470902

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 10.04.2023

PROCESSO Nº SEI-330032/001116/2023 - RECONHEÇO a dívida de
DEA - Despesas de Exercícios Anteriores no valor de R$ 1.776,50
(mil setecentos e setenta seis reais e cinquenta centavos), para pa-
gamento da contribuição ao INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDA-
DE SOCIAL - INSS, relativo aos ajustes ocorridos nas contribuições
referentes as competências de dezembro/2021, janeiro/2022, outu-
bro/2022, novembro/2022 e dezembro/2022, conforme tabela abaixo:

Processo nº Empresa Va l o r
S E I - 3 3 0 0 3 2 / 0 0 111 6 / 2 0 2 3 INSTITUTO NACIONAL

DE SEGURIDADE SO-
CIAL - INSS

1.776,50

Id: 2471197

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

VICE-PRESIDÊNCIA

ATO DO VICE-PRESIDENTE
DE 03.04.2023

DESIGNA, com efeitos a contar de 03/04/2023, os servidores abaixo
relacionados, para, em cumprimento do disposto no Decreto Estadual
nº 45.600/16, compor a Comissão de Fiscalização, do “fornecimento
de 40 (quarenta) microcomputadores (all-in-one) do tipo videoconfe-
rência, com garantia de 60 (sessenta) meses”, Contrato nº 005/2023,
Processo SEI-330023/000282/2022, a cargo da empresa TAMANDARÉ
INFORMATICA LTDA. Processo nº SEI-330023/000282/2022.

M AT R ID
G E S TO R ROBSON DOS SANTOS 13/55270 2 8 4 2 11 4 - 0
FISCAIS JOSÉ MARCIO FOUNTOURA BLANCO 13/56082 2846682-9
FISCAIS LEONARDO DA SILVA IFF 13/54005-4 2845663-7

Id: 2471330

01/09/2009, até a véspera da reassunção, com base no artigo 74, §
1º, do Decreto-Lei nº 220/1975, fundamentado no Relatório da 1ª CO-
MISPI (SEI - 43408643) e pela Manifestação CGE/COORA SEI nº 91
(SEI - 46337777).

Id: 2471388

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

VICE-PRESIDÊNCIA

DESPACHO DO VICE-PRESIDENTE
DE 03.04.2023

PROCESSO Nº SEI-330023/000282/2022 - A U TO R I Z O , a iniciar a
partir de 03/04/2023, o Fornecimento de 40 (quarenta) microcompu-
tadores (all-in-one) do tipo videoconferência, com garantia de 60 (ses-
senta) meses, contrato 005/2023, processo n° SEI-
330023/000282/2022”, a cargo da Empresa TAMANDARÉ INFORMA-
TICA LTDA

CONTRATO: 005/2023
VALOR DOS SERVIÇOS: R$ 364.400,00
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 meses
DATA DE INÍCIO: 03/04/2023
DATA DE TÉRMINO: 03/04/2028
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 010/2022 - PRODERJ

Id: 2471331

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

D E S PA C H O DO DIRETOR
DE 12.04.2023

PROCESSO Nº SEI-330024/001028/2022 - APROVO A PRESTAÇÃO
DE CONTAS da Servidora THAMIRIS RAVIZZINI CURVELO, ID-
5106344-1, no valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais),
autorizado através do Processo nº SEI-330027/000019/2023, de acor-
do com o parecer da Assessoria de Controle Interno, conforme des-
pacho indexado ao SEI 47224870.

Id: 2471198

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE
DE 04.04.2023

*PROCESSO Nº SEI-220007/000005/2022 - RECONHEÇO a dívida,
no valor global de R$ 56.322,64 (cinquenta e seis mil trezentos e vin-
te e dois reais e sessenta e quatro centavos), em favor da Secretaria
de Estado de Polícia Civil - SEPOL, para pagamento de despesas de
ressarcimento de pessoal cedido a esta Agência Reguladora de Ener-
gia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA,
referente a 2ª parcela do 13º salário do exercício de 2022, conforme
manifestação da Procuradoria da AGENERSA (indexador 48109597).
*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de
13.04.2023.

Id: 2471267

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 4547 DE 30 DE MARÇO DE 2023

CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE PA R AT Y -
APLICAÇÃO DO REAJUSTE TARIFÁRIO -
ÁGUAS DE PARATY.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENER-
GIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo

em vista o que consta no Processo Regulatório nº SEI-
220007/004053/2022, por maioria,

DELIBERA:

Art.1º - Homologar a Estrutura Tarifária elaborada pela CAPET no Ce-
nário B, compreendendo o reajuste de 10,37%.

Art. 2º - Reconhecer o direito à última parcela do índice de realinha-
mento tarifário, porém, com a sua aplicação e todas as devidas com-
pensações no Processo Revisional nº SEI-220007/001749/2022.

Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 30 de março de 2023

RAFAEL CARVALHO DE MENEZES
Conselheiro-Presidente

VLADIMIR PASCHOAL MACEDO
Conselheiro-Relator

ABSTENÇÃO
RAFAEL AUGUSTO PENNA FRANCA

Conselheiro

JOSÉ ANTÔNIO DE MELO PORTELA FILHO
Conselheiro

Id: 2471257

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 4548 DE 30 DE MARÇO DE 2023

CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DA CONDESSA -
APLICAÇÃO DO REAJUSTE TARIFÁRIO OR-
DINÁRIO - VIGÊNCIA A PARTIR DE FEVEREI-
RO/2023.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENER-
GIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo

em vista o que consta no Processo Regulatório nº SEI-
220007/004214/2022, por maioria,

DELIBERA:

Art.1º - Homologar a Estrutura Tarifária elaborada pela CAPET no Ce-
nário A, compreendendo o reajuste de 12,618%.
Art. 2º - Que os autos sejam remetidos à CAPET, a fim de que cal-
cule a diferença dos valores recebidos a menor pela Concessionária,
no período de janeiro de 2023 até a efetiva aplicação das novas ta-
rifas, para futura compensação em Revisão Quinquenal.

Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 30 de março de 2023

RAFAEL CARVALHO DE MENEZES
Conselheiro-Presidente

VLADIMIR PASCHOAL MACEDO
Conselheiro-Relator

ABSTENÇÃO
RAFAEL AUGUSTO PENNA FRANCA

Conselheiro

JOSÉ ANTÔNIO DE MELO PORTELA FILHO
Conselheiro

Id: 2471258

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 4549 DE 30 DE MARÇO DE 2023

CEDAE - OCORRÊNCIAS.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENER-
GIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e ten-

do em vista o que consta nos Processos Regulatórios nºs SEI-E-
22/007.332/2019, SEI-E-22/007.310/2019 - SEI-E-22/007.466/2019,
SEI-E-22/007.470/2019, SEI-E-22/007.149/2019, SEI-
220007/001333/2020 e SEI-E-22/007.234/2019, por unanimidade,

DELIBERA:

Art. 1º - Considerar afastada a culpa da CEDAE no âmbito dos Pro-
cessos nºs SEI-22.0007/001333/2020, SEI-E-22/007.234/2019 e SEI-E-
22/007.466/2019;
Art. 2º - Após a formação da coisa julgada administrativa, encerrar os
Processos Regulatórios nºs SEI-E-22/007.310/2019, SEI-
22.0007/001333/2020, SEI-E-22/007.234/2019, SEI-E-22/007.470/2019,
SEI-E-22/007.332/2019, SEI-E-22/007.466/2019 e SEI-E-
22/007.149/2019, diante do exaurimento dos respectivos objetos.
Art. 3º - Com relação aos Processos nºs SEI-E-22/007.332/2019, SEI-
E-22/007.310/2019, SEI-E-22/007/149/2019 e SEI-E-22/007.470/2019,
aplicar, no âmbito de cada qual, penalidade de advertência à CEDAE
em virtude da mora injustificável na resolução das ocorrências des-
critas;
Art. 4º - A lavratura dos respectivos autos.

Art. 5º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 30 de março de 2023

RAFAEL CARVALHO DE MENEZES
Conselheiro-Presidente

VLADIMIR PASCHOAL MACEDO
Conselheiro

RAFAEL AUGUSTO PENNA FRANCA
Conselheiro-Relator

JOSÉ ANTÔNIO DE MELO PORTELA FILHO
Conselheiro

Id: 2471259

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 4550 DE 30 DE MARÇO DE 2023

CEDAE - OFÍCIO N° 0057/2017 - 2ª PJDC- IN-
QUÉRITO CIVIL Nº 142/2017 - REPRESENTA-
ÇÃO EM FACE DA CEDAE QUANTO À INTER-
RUPÇÃO NO ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA
RUA IDUMÉ, BRÁS DE PINA - RJ - RECUR-
SO.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENER-
GIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e ten-

do em vista o que consta no Processo Regulatório nº SEI-E-
12/003.161/2017, por unanimidade,

DELIBERA:

Art. 1º - Conhecer o Recurso interposto pela CEDAE em face da De-
liberação AGENERSA nº 4.447/2022, porque tempestivo, para, no mé-
rito, dar-lhe parcial provimento, revogando os artigos 1º e 3º.

Art. 2º - Aplicar à CEDAE a penalidade de advertência, pelo descum-
primento dos incisos I e IV do artigo 3º e do inciso I do artigo 17,
ambos do Decreto nº 45.344/2015; bem como dos incisos I e III do
artigo 19 da IN 066/2016, em razão do demasiado lapso temporal pa-
ra efetivamente verificar as razões da reclamação do usuário.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste
documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.
Assinado digitalmente em Sexta-feira, 14 de Abril de 2023 às 02:36:55 -0300.

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 4547 DE 30 DE MARÇO DE 2023

CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE PA R AT Y -
APLICAÇÃO DO REAJUSTE TARIFÁRIO -
ÁGUAS DE PARATY.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENER-
GIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo

em vista 
,

o que consta no
ç g

Processo
g

Regulatório 
,

nº SEI-q
220007/004053/2022, por maioria,

DELIBERA:

Art.1º - Homologar a Estrutura Tarifária elaborada pela CAPET no Ce-g
nário B, compreendendo o reajuste de 10,37%.

Art. 2º - Reconhecer o direito à última parcela do índice de realinha-p
mento tarifário, porém, com a sua aplicação e todas as devidas com-, p , p ç
pensações no Processo Revisional nº SEI-220007/001749/2022.

Art. 3º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 30 de março de 2023

RAFAEL CARVALHO DE MENEZES
Conselheiro-Presidente

VLADIMIR PASCHOAL MACEDO
Conselheiro-Relator

ABSTENÇÃOÇ
RAFAEL AUGUSTO PENNA FRANCA

Conselheiro

JOSÉ ANTÔNIO DE MELO PORTELA FILHO
Conselheiro

Id: 2471257


